

WIARNOŚĆ NARODOWA

Nr 42 (133)

Białystok, dnia 7-9 kwietnia 1946

Rok III

Memorandum WRN. w sprawie PSL-u

Drukowane w poprzednim numerze memorandum Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku do Krajowej Rady Narodowej w sprawie łączności PSL-u z fascystowskim podziemiem i wrogięgo stosunku tej partii do świadczonych rzeczowych, nie jest pierwszym materiałem, kompromitującym Polskie Stronnictwo Ludowe.

Niedawna rewizja Władz Bezpieczeństwa Publicznego w NKW PSL ujawniła szereg materiałów, świadczących o rzeczywistym stosunku PSL do najistotniejszych zagadnień Rzeczypospolitej, oraz nielegalne pisma, a także to, że szkalujące rząd ulotki, były odbijane w lokalu PSL. Również sprawa aresztowanego dygnitarza rządu „londyńskiego” p. Mniszka, przy którym znaleziono listy PSL-owskie i komplety pism PSL-owskich nie przynoszą partii tej zaszczytu.

Słowem — jedna wyspa po drugiej. Odwróćmy na chwilę sytuację. Jakie stanowisko zajęłoby PSL, gdyby ono miało większość w Rządzie Jedności Narodowej, i inna jakaś partia postępowała tak, jak PSL obecnie postępuje, a więc nieożybiałnie w stosunku do swych partnerów? Przecież obecni przywódcy PSL jeszcze za swoich londyńskich czasów snuli marzenia o przyszym zdelegalizowaniu jednego ze stronnictw politycznych w kraju, gdy dojdą do władzy.

Nie chcemy być fałszywie zrozumiani. Nie nawołujemy bynajmniej do represji w stosunku do PSL, mimo wyraźnej wrogiej wobec rządu działalności tej partii. Nie nawołujemy do represji wobec PSL, bo obce nam, demokratom, są metody sanacji, Ozone lub ONR-u bo chcemy, ażeby WSZYSCY budowali Polskę. Ten cel przyświecał również Rządowi Jedności Narodowej gdy wydawał swoją ustawę amnestyjną, dzięki której dziesiątki tysięcy Polaków mogły wrócić do normalnego życia. Ten sam cel przyświeca naszemu rządowi, kiedy daje możliwość swobodnej pracy i współbudowy wracającym z zachodu żołnierzom polskim.

Nie znaczy to jednak, ażebyśmy mieli się biernie przypatrywać temu, jak ktoś usiłuje podpalić dom, w którym żyjemy. Wystąpienia oficjalne PSL mówią o tym, że partia ta odgradza się od bandytyzmu i reakcji, że zwalcza faszystowskie podziemie. Praktyka PSL-u wskazuje na łączność ideową i kontakty właśnie z bandami podziemnymi. Przywódcy PSL deklamują o demokracji, „Gazeta Ludowa” w każdym numerze zadaje kłam ich słowom. Stąd słuszność powiedzenia premiera Osóbki-Morawskiego o siedzeniu na dwóch stołkach.

Nie można tolerować i nie będzie się tolerowało faktu, że legalne ugrupowanie polityczne służy za przykrywkę do zamaskowania się wrogów demokratycznej Polski. A taka jest właśnie w dużej mierze rola PSL-u, grupującego wszystko, co jest wrogiego dzisiaj

Wybory w Polsce odbędą się na jesieni Referendum w czerwcu

Wszystkie stronnictwa poparły inicjatywę PPS

Socjalistyczna Agencja Prasowa donosi:

Pod przewodnictwem wiceprezydenta Stanisława Szwalbego, od było się wczoraj posiedzenie specjalne Centralnej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych.

W posiedzeniu wzięli udział: imieniem PPS J. Cyrankiewicz i K. Rusinek, imieniem PPR J. Berman, Z. Kliszko i R. Zambrowski, imieniem PSL St. Mikołajczyk i St. Wójcik, imieniem SL A. Korzycki, imieniem SD W. Barcikowski i L. Chajn, imieniem Str. Pracy K. Popiel i Z. Felczak.

W ożywionej dyskusji przedstawiciele wszystkich stronnictw demokratycznych odnieśli się po-

zytywnie do projektu głosowania ludowego, zgłoszonego na posiedzeniu przez przedstawiciela PPS Cyrankiewicza.

Przedstawiciele PSL oświadczyli, że nie mając żadnych zastrzeżeń odnośnie treści trzech pytań, zaproponowanych do głosowania ludowego, udzieli ostatecznej odpowiedzi w imieniu PSL po najbliższym posiedzeniu NKW PSL.

Przeprowadzenie głosowania ludowego według projektu inicjatorów miało być się odbyć w czerwcu r. b.

Na tym posiedzeniu uzgodniono opinię stronnictw, że wybory do Sejmu po uzyskaniu wyników głosowania ludowego odbędą się jeszcze w ciągu jesieni r. b., przy czym przedstawiciele PSL podkreślili konieczność odbycia wyborów możliwie jak najwcześniej.

Pełne porozumienie między ZSRR i Persją

Moskwa. W Teheranie ogłoszony został przez premiera irańskiego Ghavam Sultana i ambasadora radzieckiego Sadzikowa następujący komunikat:

„Rokowania, które toczyły się w Moskwie pomiędzy premierem Iranu a przedstawicielami rządu radzieckiego, kontynuowane były w Teheranie po przybyciu ambasadora radzieckiego. W dniu 4 kwietnia osiągnięto całkowite porozumienie we wszystkich sprawach. A mianowicie:

1) Oddziały Armii Czerwonej ewakuują całe terytorium Iranu w

ciągu 6 tygodni, począwszy od 24 marca.

2) Osiągnięto porozumienie w sprawie utworzenia irańsko-radzieckiego towarzystwa naftowego. W terminie 7-miesięcznym, począwszy od 24 marca warunki utworzenia tego towarzystwa będą przedłożone parlamentowi irańskiemu do zatwierdzenia.

3) W sprawie Azerbejdżanu — ponieważ jest to sprawa wewnętrzna Iranu — rząd i ludność znajdują drogę pokojową dla przeprowadzenia reform zgodnych z obowiązującymi ustawami, w myśl życzeń ludności Azerbejdżanu.”

Rezygnacja regenta Damaskinosa

Londyn. Jak donoszą z Aten, regent Grecji, arcybiskup Damaskinos, ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Londyn. Agencja Reutera donosi z Aten, że nowy rząd grecki, który w swej formie obecnej nosi charakter rządu tymczasowego, powstaje na podstawie tymczasowej koalicji pomiędzy partiami populistów, która zdobyła 54 proc. mandatów, a blokiem centrowym, który uzyskał około 18 proc. mandatów.

Pomiędzy partią populistów, a blokiem centrowym szybko mogą powstać tarcia na temat ustroju Grecji, ponieważ populiści pragnęliby jak najszybciej powrotu króla, zaś blok centrowy zachowuje w tej sprawie rezerwę.

Wojska radzieckie opuściły wyspę Bornholm

Londyn. W piątek ostatnie oddziały radzieckie opuściły wyspę duńską Bornholm. Odjeżdżających żołnierzy serdecznie żegnały parotysięczne tłumy mieszkańców.

Wybory w Czechosłowacji

W maju odbędą się wybory do parlamentu czeskiego. Na listach wyborczych Czech i Moraw znajduje się ponad 5 milionów ludzi. Na listach wyborczych Słowaczyny ponad milion.

Minister spraw wewnętrznych wezwał specjalną komisję, jak i każdego z obywateli do wykrywania kollaborantów i zdrajców w listach wyborczych.

Protest greckich partii lewicowych

Londyn. Agencja Reutera donosi z Aten, iż koalicja partii lewicowych EAM, która nie brała udziału w wyborach, zwróciła się do rządów Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji i Związku Radzieckiego z żądaniem unieważnienia wyborów, stwierdzając, że listy wyborcze były sfałszowane i że 50 proc. obywateli wstrzymało się od głosowania.

ZSRR

za odroczeniem Konferencji pokojowej do chwili opracowania traktatów

Londyn. W dobrze poinformowanych kołach londyńskich oświadczone dziś, że Związek Radziecki zawiadomił rząd francuski, iż zdaniem rządu sowieckiego konferencja pokojowa 21 narodów — pierwotnie przewidziana na 1 maja r. b. — powinna być odłożona do chwili opracowania traktatów pokojowych.

Ponadto Związek Radziecki domaga się, by projekty traktatów pokojowych i b. satelitami osi formułowane były jedynie przez przedstawicieli tych państw, które oficjalnie znajdowały się w stanie wojny z nimi.

Rumunia zrywa stosunki dyplomatyczne z Hiszpanią gen. Franco

Bukareszt. Ministerstwo spraw zagranicznych Rumunii ogłosiło komunikat, że rząd rumuński zerwał stosunki dyplomatyczne z rządem gen. Franco. Poseł rumuński w Madrycie został odwołany.

